
 
Skolēnu rakstu valoda latviešu valodas

un vēstures Valsts pārbaudes darbos
2021. gadā Rīgā

VPP “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai” projekts Nr. VPP-LETONIKA-2022/1-0001
“Mūsdienu latviešu valodas lietojums un attīstība”

Daiga Straupeniece, Normunds Dzintars (Liepājas Universitāte)

81. Latvijas Universitātes starptautiskā zinātniekā konference 2023



CE vērtēšanas
kritēriji
vēsturē 



CE vērtēšanas kritēriji latviešu valodā  



Punkti par ortogrāfijas un interpunkcijas
kļūdām CE latviešu valodā 



Skolas tips
Skolēnu

skaits
Procenti

Valsts ģimnāzijas
un Franču licejs

37 2.83

Vidusskolas 58 4.43

Profesionālās
ievirzes skolas

1212 92.73

Vēstures eksāmena kārtotāju skaits



Latviešu valodas
CE

Vēstures CE

25 / 41% 36 / 59%

Ortogrāfijas kļūdu skaits 



Kļūdu tipi ortogrāfijā

Nemotiv
ēta

 garu
mzīm

e

Kopā/šķ
irt

i

Apstā
kļa vārd

s

Lielie
 sā

kuma burti

Svešv
ārd

s

Garu
mzīm

es t
rū

kums

Skaitļ
a vārd

s

Burta
 tr

ūkums

Lieks b
urts

Saīsi
nājums

Darb
ības v

ārd
a fo

rm
a

Līdzs
kaņa nevajadzīg

s m
īksti

nājums

Pārn
esu

mpārd
ale

20 

15 

10 

5 

0 



Secinājumi (morfoloģija)
Nav būtisku atšķirību ortogrāfijas lietojumā vēstures un latviešu valodas
eksāmena darbā. Ja, darbu sākot, likās, ka vēsturē mazāk uzmanības
skolēni pievērš pareizrakstībai, tad šī hipotēze pilnībā neapstiprinājās, lai
gan mazāk ortogrāfijas kļūdu tiešām bija valodas eksāmena darbos.
Beidzot vidusskolu, skolēnu darbos Rīgā visvairāk kļūdu sastopams
garumzīmju lietojumā, vārdu kopā vai savruprakstījumā, kā arī lielo
sākuma burtu lietojumā. Iemesls ir gan likumību nepārzināšana, gan
neuzmanība, jo atsevišķas ortogrāfijas kļūdas nav iespējams izskaidrot.
Mācību priekšmeta standartā, beidzot pamatskolu, noteikts, ka skolēni
pārzina vārdu pareizrakstību, tomēr vēl 12. klasē konstatējams, ka
skolēni pilnībā nepārzina un neievēro vārdu un to formu pareizrakstību.

1.

2.

3.



Sintaktiskās
konstrukcijas

vienlīdzīgi teikuma locekļi
vienlīdzīgi teikuma locekļi ar
vispārinošo vārdu
divdabja teicieni
iespraudumi
paskaidrojošas vārdu grupas



Latviešu valodas CE
64.5%

Vēstures CE
35.5%Vienlīdzīgu

teikuma locekļu
izmantojums 



0 20 40 60 80

v1, bet v2 

ganv1, gan v2 

v1 jeb v2 

v1 vai v2, vai v3 

v1, v2 vai v3 

v1, kā arī v2 

v1, v2, v3 

ne tikai v1, bet arī v2 

v1, v2 un v3 

v1, v2  

v1 vai v2 

v1 un v2 

Latviešu valodas CE

0 10 20 30 40

v1 un v2, v3 

v1, taču v2 

v1 un v2, vv1, nevis v2 

v1 un v2, un v3 

v1, v2, kā arī v3 

ne tikai v1, bet arī v2 

v1, bet v2 

v1 jeb v2 

v1 vai v2 

gan v1, gan v2 

v1, v2, v3 

v1, v2 un v3 

v1, v2 

v1 un v2 

Vēstures CE

Vienlīdzīgu teikuma locekļu lietojuma biežums



Vienlīdzīgi teikuma locekļi ar
vispārinošo vārdu

+
Tādi kultūrtelpas jaunumi kā raidījums "Literature" vai grāmatu cikls "Es esmu"
sniedz lielisku iespēju iepazīties gan ar mūsdienu rakstnieku viedokļiem, domām
par pagātnes latviešu literātiem.
Aukstais karš starp divām lielvalstīm – ASV un PSRS – norisinājās 20. gadsimta
otrajā pusē, un tas ietekmēja teju visu pasauli.
_
Domāju, ka tieši tādas darbības kā līdzdarbošanās pilsētas skolēnu domē, sava
viedokļa izteikšana, u. c. ir veidojušas manu personību. 



Vēsture
60%

Latviešu valoda
40%

Divdabja teiciens

Divdabja teiciena lietojuma proporcijas (-ot, -oties)



Iespraudumu
lietojums

Latviešu valodas CE
63%

Vēstures CE
37%

Iespraudumu lietojuma proporcijas



Iespraudumu lietojuma biežums

0 5 10 15 20

kā zināms 

iespējams 

pēc manām domām  

protams 

piemēram 

manuprāt 

0 2,5 5 7,5 10

kā zināms 

pirmkārt 

pēc manām domām 

no otras puses 

no vienas puses 

manuprāt 

piemēram 

protams 

Latviešu valodas CE Vēstures CE



Iestarpinājumi

+
(..) no 13. gs. beigām līdz 1561. gadam latvieši atradās tiešā vācu (vēlāk –
vācbaltiešu) pakļautībā.
 
Lai gan šis process pilnībā Latvijas teritorijā tika apstādināts 1861. g.
(dzimtbūšanas atcelšana visā Krievijas imp.), daudzi latvieši vēl pat līdz 
1. pasaules kara beigām bija bezzemnieki (..) 

Starp abu bloku valstīm (pārsvarā PSRS un ASV) valdīja tehnoloģiska
sāncensība, lai pierādītu attiecīga režīma tehnoloģisko attīstību un pārākumu. 



Paskaidrojošas vārdu grupas

+
Manuprāt, kultūra, it īpaši literatūra, dzeja, mūzika un māksla, spēj mainīt cilvēka
domāšanu, dzīves redzējumu un veicināt viņa personības izaugsmi. 

Uzskatu, ka daudzie procesi kultūrā, piemēram, tabu tēmu aktualizēšana, dzejas
konceptualizācija, jāsaista ar pārmaiņām sabiedrībā.
_
Viss, kam var atrast likumus, precīzāk, likumsakarības ir kulturāls.

Bijušajās koloniālajās valstīs, piemēram, Francijā nav nekas neparasts sastapt
neeiropeīdās rases pilsoņus, kuru senči emigrējuši uz Franciju.



Secinājumi (sintakse)
Nav statistiski nozīmīgu atšķirību interpunkcijas lietojuma ziņā, kārtojot
Valsts pārbaudes darbus latviešu valodā vai vēsturē Rīgā. 
Skolēnu darbos ir konstatēti vienveidīgi sintakstiski valodas līdzekļi, kā
divu vienlīdzīgu teikuma locekļu saikļa saistījums ar saikli un,  divdabja
teiciena ar divdabi -ot lietojums, iesprauduma manuprāt izmantojums. Ir
novērota piesardzība sarežģītāku sintaktisku konstrukciju lietojumā. 
Ir nepieciešams aktualizēt sarežģītāku un daudzveidīgāku sintaktisku
konstrukciju iekļaušanu teksta struktūrā un iespēju piešķirt papildpunktu
kritērijā Valodas lietojums.

1.

2.

3.



 
Skolēnu rakstu valoda latviešu valodas

un vēstures Valsts pārbaudes darbos
2021. gadā Rīgā

VPP “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai” projekts Nr. VPP-LETONIKA-2022/1-0001
“Mūsdienu latviešu valodas lietojums un attīstība”

Daiga Straupeniece, Normunds Dzintars (Liepājas Universitāte)

81. Latvijas Universitātes starptautiskā zinātniekā konference 2023


